广东省自然资源厅  广东省政务服务数据
管理局关于印发《广东省地理空间数据

管理办法(试行)实施方案》的通知

省有关单位，各地级以上自然资源主管部门、政务服务数据管理局：
为贯彻落实《广东省地理空间数据管理办法（试行）》（粤自然资发〔2021〕10号），进一步规范地理空间数据管理，切实满足我省自然资源管理和政务应用服务对地理空间数据的需求，避免重复建设，我们编制了《广东省地理空间数据管理办法（试行）实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。执行过程中遇到的问题请向我们反映。
广东省自然资源厅       广东省政务服务数据管理局
                                2022年1月29日
《广东省地理空间数据管理办法(试行)》

实施方案

为贯彻落实《广东省地理空间数据管理办法（试行）》（粤自然资发〔2021〕10号，以下简称《办法》），进一步规范地理空间数据的管理，更好地发挥测绘地理信息“两支撑、一提升”作用，提升“数字政府”改革中地理信息应用服务水平，结合我省工作实际，特制定本方案。

一、工作目标
进一步加强对全省地理空间数据的管理，明确地理空间数据获取、生产、更新、处理和归集的工作思路及各行政机关事业单位承担的具体任务，建立健全我省地理空间数据服务标准体系，统筹全省遥感影像采购、生产和分发，推动地理空间数据的归集和共享利用，切实满足我省自然资源管理和政务应用服务对地理空间数据的需求，避免重复建设，提升地理信息管理与应用服务水平。

二、工作要求
（一）统一基准，完善标准

地理空间数据的生产、归集、共享及应用采用统一的时空基准及行政区域界线与代码，其中大地基准采用2000国家大地坐标系，高程基准采用1985国家高程基准。在广东省地理信息公共服务平台数据标准规范基础上，结合现有的国家和行业标准规范进行补充和扩展，建立适合我省实际情况的地理空间数据共享规范体系。
（二）统筹管理，各级联动
各级行政机关、事业单位按照地理空间数据共享目录和遥感影像统筹目录，开展全省地理空间数据的生产、更新和处理；加强省、市、县（区）横向本级各部门之间和纵向三级的联动，实现地理空间数据的有效融合，提升数据服务能力。
（三）及时归集，权责清晰
各行政机关、事业单位应遵循“应交尽交”的原则，按照《办法》规定的时间节点归集验收合格的地理空间数据成果，并对提交的数据质量负责；在使用共享的地理空间数据时，需注明数据来源，不得损害原权属单位的合法权利。
（四）充分共享，有效利用
依托广东省地理信息公共服务平台和“粤政图”平台，发布全省地理空间数据共享目录和遥感影像统筹目录，共享和利用现有地理空间数据成果，避免重复建设。
三、主要内容
各级政务服务数据管理局会同自然资源主管部门要加强对全省使用财政资金开展的基础地理信息数据和专题地理空间数据生产、治理、更新和共享应用的统筹管理（专题地理空间数据样例见附件1）。各级审计部门要对擅自利用财政投入的地理空间数据从事经营性、盈利性活动等情况进行监督。
（一）地理空间数据项目统筹管理
1.数据标准体系建设
省自然资源厅要在国家有关标准的基础上，结合我省实际情况，按照统一的空间基准，建立完善我省地理空间数据生产、归集、共享和应用的标准规范，形成全省统一的地理空间数据标准规范体系。

2.省级项目立项审查
省直机关、事业单位通过广东省数字政府政务信息化项目管理平台（以下简称“项目管理平台”）进行立项申报，同时提交“地理空间数据建设情况表”（详见附件2）。省政务服务数据管理局将上述立项材料推送至广东省测绘地理信息监管与服务平台（以下简称“测绘监管平台”），由省自然资源厅通过“测绘监管平台”进行审查，并将审查结果反馈至“项目管理平台”。审查要点包括：项目中涉及的基础地理信息数据、专题地理空间数据是否存在重复建设；现有地理空间数据成果能否满足实际需求；拟建设的地理空间数据是否遵循统一的标准规范；建设成果是否满足共享的要求等。
[image: image1.png]ST R

v

EHHRAE ERF AR
ZRE

!

B85 B AR
BRERE

i AR

e

ERBHBREERTE

图1：省级项目立项审查流程示意图
3.省级项目验收前成果符合性审查

省直机关、事业单位组织项目验收前需在项目管理平台提交验收前符合性审查申请，同时提交“地理空间数据验收前置信息采集表”（详见附件3）。省政务服务数据管理局将上述材料推送至“测绘监管平台”，省自然资源厅通过“测绘监管平台”进行审查，并将审查结果反馈至“项目管理平台”，审查要点为项目产生的地理空间数据成果是否与立项方案中的一致；数据成果是否遵循统一的标准规范；数据成果是否满足共享的要求等。审查通过后，由省政务服务数据管理局填报地理空间数据成果目录，并推送至“测绘监管平台”，建设单位需在项目验收后2个月内完成成果归集。
[image: image2.png]TS T i

v
EHHRARERT &R
ZRE
[ [ 1
B85 B AR 28 ZH % BERHE
WHEEEREE RE&R HIBIEEHAH HABHRBERMK
WEHIRE SRS ERARABEHR FERTRRHH HEEEEHH

H#iE a2

BTHIE KT
&

nmgm&gmag@m FETRI

ERBHBREERTE

图2：省级项目验收前成果符合性审查流程示意图
各地级以上市、县（区）地理空间数据项目的立项审查及验收前成果符合性审查工作根据本地实际情况参照省级相关工作执行。审查通过后，地方政务服务数据主管部门应及时将立项信息、地理空间数据成果目录等推送至自然资源主管部门，自然资源主管部门应及时在“测绘监管平台”上汇总并逐级上报。

（二）遥感影像统筹管理
省自然资源厅会同省政务服务数据管理局编制、发布全省遥感影像统筹目录，遥感影像需求单位通过省政务大数据中心查询和申请所需遥感影像服务。
1.发布存量遥感影像目录
2022年3月底前，由市级自然资源主管部门汇总本级和所辖县（市、区）自然资源主管部门2022年度立项通过的影像生产计划，并通过“测绘监管平台”上报。2022年4月底前，省自然资源厅将在“粤政图”平台发布全省存量遥感影像目录及2022年立项通过的影像生产目录，供各级行政机关、事业单位做2023年项目立项参考。省自然资源厅将根据“测绘监管平台”上报的遥感影像成果情况，每年定期更新全省存量遥感影像目录。
2.遥感影像采购需求统筹
每年6月底前，由各市级自然资源主管部门征集本地行政机关、事业单位的遥感影像数据需求，结合本级基础测绘规划，统筹市本级和所辖县（市、区）的遥感影像数据建设，编制下一年度的遥感影像统筹目录，并于每年7月底前在“测绘监管平台”上报拟立项计划目录（附件4）、下一年3月底前上报立项通过目录（附件4），省自然资源厅将联合省政务服务数据管理局及时在“粤政图”平台发布全省遥感影像统筹的相关目录。
3.遥感影像数据生产
各级自然资源主管部门综合考虑共性需求、重点任务和预算额度，按行政区域范围实行遥感影像数据统一采购、统一生产，严格按照测绘成果验收要求保障影像数据质量，并充分利用自然资源卫星应用技术中心节点建设，做好自然资源部国土卫星遥感应用中心日常推送遥感影像数据的接收、处理等工作，实现遥感影像数据的最大化共享与利用。
对统筹目录以外的遥感影像数据需求，各部门（单位）在通过项目立项审查后，可以委托具有一定测绘资质及遥感影像数据处理能力的企事业单位实施。
（三）基础地理信息数据统筹管理
省、市、县（区）三级自然资源主管部门要建立健全全省基础地理信息数据成果归集机制，实现各级数据共享融合、避免重复建设，实现覆盖全省数据的动态更新机制。
1.基础地理信息数据建设
每年6月底前，县级以上自然资源主管部门负责征集本级行政机关、事业单位的基础地理信息数据需求，统筹本级基础地理数据建设，于每年7月底前形成下一年度计划目录（附件5），下一年3月底前形成基础地理数据年度建设项目表（附件5，不含信息化项目，数据类型见附件6），通过“测绘监管平台”逐级上报备案。项目建设应当充分利用已有基础测绘数据成果，不得重复建设。年度内临时增加的项目，在项目开展前需通过“测绘监管平台”填写新增项目表（附件5），并报上级自然资源主管部门备案。
2.基础地理信息数据归集
（1）历史数据归集
各级自然资源主管部门负责梳理“十三五”期间使用财政资金开展的基础地理信息数据生产、处理以及应用的成果数据，形成历史数据成果清单，通过“测绘监管平台”逐级上报。市级自然资源主管部门负责将“十三五”期间覆盖本地区现势性最优的大比例尺矢量地图以及2019年、2020年度优于0.5米分辨率正射影像图成果数据，于2022年2月底前向省自然资源厅归集数据成果和相关资料，数据归集要求见附件6。

（2）项目数据归集
2021年10月起，使用财政资金生产的基础地理信息数据成果，各级自然资源主管部门应当在项目验收完成后2个月内，通过“测绘监管平台”填报成果归集清单并逐级上报汇总形成本地区年度成果目录。上级自然资源主管部门根据实际需求提出所辖下级自然资源主管部门需年度归集的项目成果清单，下级自然资源主管部门在接到通知后1个月内将成果数据和相关资料归集至上级自然资源主管部门。

（3）增量数据归集
2022年起，在上一年度数据基础上，采用区域更新或要素更新形成的增量基础地理信息矢量成果数据，市级自然资源主管部门负责在数据验收完成后10个工作日内，通过“测绘监管平台”成果管理相关模块，将成果数据及时归集至省自然资源厅。

3.基础地理信息数据目录发布
省自然资源厅根据成果归集和数据生产情况，每季度形成全省基础地理信息成果目录，在“测绘监管平台”上发布。各级自然资源主管部门会同同级政务服务数据管理局将政务版基础地理信息数据成果及时更新至本级政务大数据中心。
（四）专题地理空间数据归集建库
建立全省专题地理空间数据成果归集机制，实现各类专题数据的汇集和更新，满足各项政务服务的应用需求。
1.专题地理空间数据归集
2021年10月起，各级行政机关事业单位在财政资金投入的项目完成验收后2个月内，按照“粤政图”成果数据归集标准，通过“政务云”前置机将地理空间数据成果（包含数据清单、数据成果、元数据信息、转换参数和验收文档等）归集至各级政务服务数据主管部门和自然资源主管部门。各行政机关事业单位需整理近五年来使用财政资金生产的专题地理空间数据成果，并于2022年6月底前将最新的一套数据成果按照上述方式完成存量数据的归集。
2.专题数据整合入库
各级政务服务数据主管部门会同本级自然资源主管部门，按照有关的数据标准梳理整合后，统一导入至同级自然资源和空间地理基础信息库中，并在1个月内将数据成果目录信息更新至省政务大数据中心数据资源目录，同步将该信息推送至本级自然资源主管部门。
3.数据融合与更新
各级自然资源主管部门要充分利用归集的专题地理空间数据，及时更新本辖区内的基础地理信息数据和底图服务，并按照成果数据管理的相关要求妥善保管和使用专题地理空间数据，为全省政务应用提供基础数据服务支撑。
（五）地理空间数据共享与应用
1.持续完善全省地理空间数据共享目录
省政务服务数据管理局应梳理政务大数据中心数据资源共享目录，会同省自然资源厅结合全省基础地理信息数据成果目录更新情况，按照数据安全和共享利用的要求，持续补充完善全省地理空间数据共享目录。
2.促进我省地理信息公共服务平台建设
各级自然资源主管部门应结合《办法》要求，深入推进地理信息共享服务。积极推进本地区基础地理信息数据共享，利用地理信息公共服务平台更新发布本级矢量电子地图和影像电子地图服务，并支撑“粤政图”平台。采用在线数据服务和离线分发等多种形式为自然资源管理及其他政务应用提供基础地理信息底图数据和服务，为自然资源管理和社会经济发展提供基础测绘成果支撑和地理信息服务保障。
3.推动“粤政图”平台共享与应用
充分利用归集的地理空间数据，更新省自然资源和空间地理基础信息库，及时通过“粤政图”平台向政府各部门提供在线共享服务。以业务应用为导向，推进地理空间数据共治共享和“粤政图”平台应用推广。在公安、水利、交通、民政、住建、生态环境、文旅等强GIS应用部门开展应用示范，逐步推广到全省各厅局，并依托部门应用延展到各个地市、区县、街道、社区，形成“横向到边，纵向到底”的地理信息服务。
4.加强地理信息公众服务能力
组织开展公众版地理信息成果的加工、编制，包括公众版电子地图、标准地图服务等，丰富公益性地图服务供给。依托公众版地理信息公共服务平台，向社会公众提供可公开的地理空间数据服务和产品，更好地服务社会民生。
四、安全保障与监督
省自然资源厅会同省政务服务数据管理局按照现有的地理空间数据安全保障制度，指导、督促各行政机关事业单位在地理空间数据生产、归集、共享、使用等各环节中制定切实可行的管理制度，切实保障地理空间数据生产、保管、使用中的安全，定期开展地理空间数据共享风险评估和安全审查。

同时，省政务服务数据管理局牵头针对各地地理空间数据使用、共享需求反馈和应用服务等情况定期组织开展评估，并将评估结果纳入广东省政务大数据中心运营月报。